
 

 

 

 

   

 2022-2023年度 国際ロータリー第 2730地区 宮崎県中部グループ 

宮崎アカデミーロータリークラブ 会報 

第 97 回 例会  2022年 10月 11日         

    ●例会場 宮崎大学附属図書館 3階「hidamari」 

会長 薬王寺文宏      副会長 成合 修      幹事     安田文彦 

 

■会長の時間 薬王寺文宏 会長 

 
みなさんもご存じだと思いますが、会員増強委員会の伊達委員長が今年度企画していただ

いています「おとも deメークアップ」で、10月 3日に宮崎東 RC にお邪魔しました。当

日は水居直前会長、伊達委員長、勢井委員長、私と 4人で伺ったわけですが、他のクラブ

の例会運営やその様子を間近に見ることができて、これをうちでもやってみようとか色々

参考になることが多いです。これまで宮崎 RC、佐土原 RC、そして今回の宮崎東 RC と 3ク

ラブで行っています。毎回 5 人前後のメンバーが参加していただいているますが、そのメ

ンバーが固定化されつつあります。この企画はメンバー全員がロータリアンとしての見聞

を広げていただくことを主眼としています。まだこれから宮崎南 RCや宮崎中央 RC へのメ

ークアップの予定もされていますので、どしどし参加していただければと思います。特に宮崎中央 RC、宮

崎南 RCは当クラブのスポンサークラブですので、大歓迎していただけると思います。是非ご一考いただき

ますようお願いいたします。 
また奉仕プロジェクト委員会の勢井委員長も今月、2つのイベントを予定しています。 

今年は皆さんにクラブ例会、行事、また地区行事に積極的に参画していただく元年と位置付けています。各

種ご案内に対し、ご一考いただきますようお願いいたします。 

 

■幹事報告 安田文彦 幹事 

 
本日の幹事報告は 9点ございます。 

 
1  2022-23 年度地区大会「各種表彰」について（11月 13 日に表彰式） 

  ・勢井奉仕プロジェクト委員長がガバナー賞を受賞。 

・宮崎アカデミーRCが MyRotary 登録優秀クラブ及び 100％例会開催クラブ       

    

2   交換留学生の募集 

  申込期限は 2022年 10月 31 日（月）で、申込先は推薦ロータリークラブ宛となって      

          おります。 

 

3  国際ロータリー為替レートについて 

   2022年 10月のロータリーレートは、1 ドル＝149 円です。 

 

4   9月 13日 寄付金報告 

ロータリー財団 1,312円 

米山奨学金   2,360円  引き続きよろしくお願いいたします。 

 

5   南九州大﨑ロータリークラブの例会場変更のお知らせが来ております。新例会場は、セントロランド道

の駅くにの松原おおさきです。 

 

 



6  青森県大雨災害被災支援金について、 

青森県大雨災害支援金として 10 月 4日現在 923,893円が集まり、災害復興基金より、1,000,000円

2830災害支援本部に送金した旨のご報告が来ております。 

 

7 グループメールについて 

グループメールが届かない会員がいるとの報告があっています。各自ご確認いただき、グループメー

ルが届いていない方はご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

8 11月 22日（火）開催の第 100回例会場について 

   ホテル清武において、食事付きの例会を予定しております。 

 

9  会報原稿について 

会報原稿の提出期限につきまして、会報を速やかに作成する観点から、例会開催日の翌日とさせてい 

だきます。ご負担をおかけして恐縮ですが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

■各会員からの報告 

 
クラブ管理委員会   瀧 伸一委員 

 

第 91 回例会出席について、次の通り報告いたします。 

・開 催 日： 2022年 10月 11 日火曜日 

・会 員 数： 36 名 

・ホ ー ム 出 席： 14 名 

・オンライン出席：  3名 

 ・出席者合計     :   17 名 

                  ・出席率    ： 47.22％ 

 

 
奉仕プロジェクト委員会 勢井由美子委員長 

 

医療的ケア児シンポジウムとアフガニスタンコロキュームが近づいて参りました。 

医療的シンポジウムに、もう少し皆様のご出席をお願い致します。 

さて、アフガニスタンコロキュームの仕事分担のことですが、 

来賓対応の方々は、10:00に集合です。 

ただ、他の担当の方々は、9:00集合となりました。 

理由は、11:30には、こちらがご準備致しますハラルカレー弁当を食べて頂きたいからで

す。 

 
水居 徹直前会長 
 

パープルリボンキャンペーンのお知らせ 

宮崎県男女共同参画センターを事務局として宮崎市内のガールスカウト、国際ソロプチミ

スト等を中心に、10月 12日～25日にパープルリボンキャンペーンが設定されています。 

当クラブも支援団体として登録しています。 

10月 12日 13:00より、イベントが開催され、宮崎県庁から橘通を啓発パレードとして行

進します。当日は国際ロータリー第 2730地区の地区大会ですが、地区大会優先というこ

とでお願いしたいのですが、可能な方、ご家族の方、ぜひ参加お願いします。詳細は水居まで問い合わせく

ださい。 

 

 

 

 

 



■卓話 宮崎県男女共同参画センター 冨山幸子所長 

本日は大変お世話になりました。 

 宮崎県男女共同参画センターの冨山です。 

 当方のつたない話を熱心にお聞きいただき、誠にありがとうございました。 

また、水居さんが説明されました「パープルリボンキャンペーン」につきまして、 

このたび、貴ロータリークラブが新たに賛同くださり当キャンペーンにご参加くださるこ

とになりましたこと、改めて深くお礼申し上げます。 

 当初、冒頭にお礼を述べるつもりでおりましたが、時間厳守に意識をとられ、 

すっかり抜け落ちてしまいました。大変失礼いたしました。 

本日は、以前から親しくさせていただいている会員の皆様も多く、久しぶりにお会いでき大変うれしく存

じました。 

 大変有意義な機会を与えてくださいました皆様に、心よりお礼申し上げます。 

 引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


